Presumpserit indignatione omnipotentis dei et fratrum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum rome apud sacrum petrum Anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octogesimo kals decembris pontificatus nostri Anno Decimo.

Iustus episcopus servorum dei

Ad perpetua rei memoria. Graue nimis gerimus et molestum cum sinistra nobis de quibus ecclesiasticis personis referuntur. sed in eorum qui ad predicandum verbum dei sunt deputati excessibus predicatio commissa: eo grauius puocamur quod illi piculosius remanent incorrecti. cum facile deleri nequeant: qui multorum cordibus sic publice predicatio diffusus et danabilis imprimuntur errores. Sane sicut accepimus nonnulli diuersorum ordinum presbiteros ad predicandum verbum dei in diuersis ciuitatibus et locis partibus lombardie deputati non ignari quod sancta romana ecclesia de integritate sempiternae virginis gloriose marie conceptione festum celebrat et spale ac proprium officium ordinauit in eorum predicacionibus ad populum publice affirmare hactenus non erubuerunt et quotidie predicare non cessant ista te populi multitudine. oes illos qui tenent et affirmant eandem gloriosam et immaculatam dei genetricem virginem mariam absque peccati originalis macula fuisse conceptam: hereticos esse et ipsam romanam ecclesiam sola spualem conceptione seu sanctificatione eiusdem virginis marie celebrare. ac huiusmodi eorum predicacionibus non contenti: affectos super his suis assertionibus libros in publicum ediderunt. ex quorum predicacionibus et assertionibus huiusmodi non leuia scanda in partibus illis in mentibus christi fidelium sunt exorta. et maiora exoriri formidant indices. Nos igitur huiusmodi temerariis ausibus et peruersis ac a veritate penitus alienis assertionibus et scandalis que exinde in die ecclesie exoriri possent: quantum nobis ex alto conceditur obuiare volentes: motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra mera deliberatione huiusmodi assertiones predictorum eorum et aliorum quorumlibet qui affirmare presumerent eandem sanctam romanam ecclesiam de spuali dicitur conceptione et sanctificatione eiusdem virginis gloriose festum celebrare. et eos qui crederent et tenerent eandem dei genetricem ab originali peccati macula in sua conceptione preseruata fuisse: propterea alicuius heresis labe pollutus fore utpote falsas et erroneas ac a veritate alienas. Editosque desuper libros predictos id continentis: auctoritate apostolica presentibus tenore reprobanus et damnamus. ac motu et auctoritate predictis statuimus et ordinamus quod predicatorum verbi dei et quicumque alij cuiuscumque gradus ordinis et conditionis fuerint qui decetero ausu temerario presumpserint in eorum predicacionibus ad populum seu alias quomodolibet affirmare huiusmodi per nos sic reprobatas et damnatas assertiones et opiniones veras esse aut dictos libros pro veris legere tenere vel habere postquam de presentibus scientiam habuerint: excommunicationis sententiam et eterne maledictionis penam eo ipso incurrant a qua ab alio quam a romano pontifice et illius proprio ore expressa causa huiusmodi propter quam cesuras predictas in-

Sicut papa quatus circa conceptione virginis marie.

Tractatus

current (in fine mortis articulo constituti) nequeant absolutionis beneficium obtinere. In obsequiis constitutiōibus et ordinatiōibus aplice et rarijs quibuslibet. seu si aliquibus cōter seu diuim a sede aplice indultum existat quod interdicti suspēdi vel excoicari nō possint per lras aplicas nō facientes plenā et exp̄sam ac de verbo ad verbū de indulto huiusmodi mentionem. Pari damnationi et censure subiiciētes illos qui predicare docere aut alias verbo vel scriptura affirmare p̄merēt hereticum fore credere eandem virginē gloriā a peccati originalis macula p̄seruatam non fuisse. Et ne de p̄missis aliqui valeāt ignorantiā allegare: volumus quod locorum ordinarij p̄ntes lras in eccl̄ijs cōsistētibz in eorū ciuitatibus et suarum diocel̄ijs locis insignibus duz maior inibi populi multitudo ad diuina p̄uenit ac sermōibus ad populū: mandent et faciāt publicari. Idcirco quia difficile foret p̄ntes lras ad singula loca in quibus exp̄diens fuerit deferre: etiā volumus et dicta auctoritate decernimus quod eandē transū pro mānū publici notarij cōfecto et autentico et alicuius plati eccl̄iastici sigillo munito: ubi q̄ stetur par staretur eisdem originalibus lris si forte exhibere vel ostēdie. Nulli ergo oīno hominum liceat hanc paginā nostrę reprobatiōis: damnationis: statuti: ordinatiōis: volūtat̄ et decreti infringere: vel ei ausu temerario cōtrarie. Siquis autē hoc attentare p̄sumpserit: indignationē omnipotentis dei et beatorū petri et pauli ap̄toꝝ eius se nouerit incursum. Datum rome apud sanctū petrū Anno incarnationis dñice millesimo quadringentesimo octogesimo secundo pontificatus nostri Anno vndecimo.

Sixtus papa quatuordecimus approbat concessiones factas monialibus de non soluendis decimis etc.

Sixtus episcopus seruus seruorum

dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ut interne beatitudinis amantissimas que habitu sacre religionis assumpto vni viro iesu christo se voto celebri dei posauerunt valeant iuxta votū gratie mentis proficere et regularis obseruatiā stabiliri: tanto p̄pensionibus equū est illas attollere gratijs sp̄ualibus epulis reficere ac earū pia p̄sequare p̄posita: necnon ea que pro illarū quiete et vtilitate p̄cesserunt ap̄licis eo munimine roborare: quanto seruis femine fragilitas ad serendū obseruatiē onus potiori fauore indigere noscitur. Unde nos in sacra petri sede meritis licet insufficientibus constituti ut religio quilibet dilata et flozido decenti candore resalgeat luminosisq̄ sanctimonie radijs ad eorum plar imitationis entescant: operarias manū apponim⁹ et studiū efficacitā impartimur ut tandē cultores cuiuslibet religiōis annuente diuina gratia p̄ntis in stadio vite sub sanctoꝝ patrū regulis et institutis deo militantes: felicē triumphū valeant adipisci. Dudū siquē felicitis recordatiōis eugenio pape quarto p̄decessori nostro p̄ parte dilectarū in christo filiarū abbatissarū et cōuentuarū vniuersoꝝ monasterioꝝ sancti damiani ac moniastiarū sancte clare ordinis eiusdem sancte generalis ministri aliorūq̄ officialiū ordinis fratrum minorū cura vbi libet constitutoꝝ exp̄posito ob vicarias decimarū et charitatioꝝ subsidioꝝ alioꝝq̄ onerū impositiones tam per romane eccl̄ie eorūq̄ legatoꝝ et ministrorū incumbentiā

Secundus.

fo.

35

Quod per honorandis regibus et principibus ac civitatibus subiectionibus apostolica
 auctoritate tunc ordinatas constitutas atque decretas necnon gabellas peda-
 gias et gravamina aliaque onera realia per prelatos rectores ac regimina fe-
 dularia factas impositas et illatas petitionesque et exactiones que ratione fru-
 ctuum qui in eorundem monasteriorum ac locorum agris et possessionibus infra
 nonnullam cum cura et sine cura ecclesiarum limites persistentes colligebantur
 a nonnullis illarum rectoribus et beneficiatis facte fuerant. Tunc abbatibus mo-
 niales conventus monasteria ac loca huiusmodi in tanta paupertate inopiaque ve-
 nerant: quod pia eorum vota persolvere non valentes in monasteriis ac locis ipsis
 divinus cultus adeo erat diminutus: quod nisi provideretur celeriter. verisimili-
 ter formidabat in eis extinctio observantie regularis. Idem eugenius prede-
 cessor ipsorum abbatissarum et monialium supplicationibus inclinatus: eas et con-
 ventus monasteria et loca huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis ac bonis
 eorundem mobilibus et immobilibus quibuscumque tam existentibus quam futuris ab om-
 ni iurisdictione dno et prelate quorumcumque legatorum patriarcharum archiepiscoporum
 episcoporum nunciorum et aliorum quorumcumque ordinario iudicium ad instar privilegio
 et concessione eis per pie memorie nicolaum quartum. Bonifacium octavum. et Joan-
 nem vigesimum secundum. Clemetem sextum. Alexandrum quintum. et Sixtum unde-
 cimam romanos pontifices etiam predecessores nostros exemit. et perpetuo libera-
 vit. et sub beati petri ac sedis apostolice protectione et sua suscepit. Illaque sibi et
 successoribus suis romanis pontificibus canonice intratibus ac dicte sedi
 duntaxat subiacere voluit: ita quod legati et nuncii eiusdem sedis ac iudices pre-
 lati et quavis alia persona secularis vel regularis ecclesiastica vel mundana
 quacumque prefulgeat dignitate: nullas in abbatissas conventus monasteria mo-
 niales seu loca huiusmodi excoicationis sententias promulgare vel iurisdictione do-
 minium aut prelatem exercere possent. sicut in litteris dictorum predecessorum plenius
 continetur. Quare pro parte dictarum tam sancte marie regalis de tordeillas quam
 aliorum monasteriorum ordinis sancte clare prefertim in regno castelle constituto
 abbatissarum et monialium nobis fuit humiliter supplicatum ut exceptioni
 liberationi et subiectioni premissis omnibusque aliis et singulis in dictis litteris con-
 tentis pro illo subsisteria firmiter robur apostolice confirmationis adhibere ali-
 asque in premissis providere opportunum de benignitate apostolica dignaremur.
 Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati: exceptionem liberationem subie-
 ctionem predictas et put illas concernunt omnia et singula in dictis litteris contenta au-
 thoritate apostolica tenore preteritis approbamus confirmamusque suppletentes
 omnes et singulos defectus si qui forsan intruenerint in eisdem. et insuper per-
 petuo statuimus et ordinamus ipsas abbatissas et conventibus ac monialibus
 auctoritate et tenore prefatis concedimus quod ipse etiam de quibuscumque
 terrarum et possessionum ad eas legitime pertinentibus et spectantibus que
 etiam per alios que eorundem monasteriorum servitores et subditos exco-
 iatione et cultuarii facient et pro tempore facient: decimas primitias auctori-
 tate tamen apostolica non impositas quibusvis personis cuiuscumque di-
 gnitatis gradus status ordinis vel conditionis fuerint solvere minime
 teneantur. nec ipse aut ipsarum terrarum aut possessionum coloni seu cul-
 tores ob solutionem decimarum primitiarum aut census huiusmodi per